1
3

[image: image1.jpg]YABAII PECIIYBAMKMH MYCAAXEH
YKA3E

YKA3
TAABBI YYBAIICKOM PECITYBAUKHU

О внесении изменений в Указ Президента

Чувашской Республики от 26 января 2009 г. № 4

Руководствуясь статьей 73 Конституции Чувашской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Чувашской Республики от 26 января 2009 г. № 4 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» (в редакции указов Президента Чувашской Республики от 27 января 2010 г. № 8, от
17 января 2011 г. № 3, Указа Главы Чувашской Республики от 7 февраля 2012 г. № 20) следующие изменения:

1) в пункте 1:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Порядок организации и проведения независимых опросов населения для определения значений показателей оценки населением эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов (приложение № 2);»;

абзац пятый признать утратившим силу;

2) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«требования, предъявляемые к содержанию текстовой части доклада глав местных администраций городских округов и муниципальных районов о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за отчетный год и 3-летний период;»;

3) в Порядке выделения за счет бюджетных ассигнований из республиканского бюджета Чувашской Республики грантов муниципальным образованиям в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов (приложение № 1), утвержденном вышеназванным Указом:

в разделе I:

в пункте 1.1 слова «, критерии и порядок проведения экспертного анализа результатов оценки» исключить;

пункты 1.4 и 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.4. Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления в сферах экономического развития, дошкольного образования, общего и дополнительного образования, культуры, физической культуры и спорта, жилищного строительства и обеспечения граждан жильем, жилищно-коммунального хозяйства, организации муниципального управления, энергосбережения и повышения энергетической эффективности осуществляется в соответствии с методикой мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» (далее – Постановление).

1.5. При оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления оцениваются достигнутые значения показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа (муниципального района), предусмотренных типовой формой доклада глав местных администраций городских округов и муниципальных районов о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период, утвержденной Постановлением.»;

в пункте 1.6 второе предложение исключить;

в разделе II:

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Размер гранта определяется в соответствии с методическими рекомендациями о выделении за счет бюджетных ассигнований из бюджета субъекта Российской Федерации грантов муниципальным образованиям в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденными Постановлением (далее – Методические рекомендации).»;

дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:

«2.3. При определении размера грантов используются показатели деятельности органов местного самоуправления в соответствии с перечнем рекомендуемых показателей, используемых для определения размера грантов, утвержденным Постановлением.»;

раздел III изложить в следующей редакции:

«III. Оценка эффективности деятельности

органов местного самоуправления

3.1. Оценка значений показателей деятельности органов местного самоуправления осуществляется по значению показателей комплексной оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.

3.2. Комплексная оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления рассчитывается в соответствии с Методическими рекомендациями.

3.3. Итоги оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления до 1 сентября года, следующего за отчетным, рассматриваются на заседании Правительственной комиссии и оформляются протоколом. Министерство экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики в течение 10 дней после проведения заседания Правительственной комиссии по итогам оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления вносит на рассмотрение Кабинета Министров Чувашской Республики предложения по распределению грантов между органами местного самоуправления, показатели эффективности деятельности которых имеют наибольшее значение.

3.4. Полученные гранты направляются на содействие достижению более высоких значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления, развитие общественной инфраструктуры городского округа, муниципального района, а также на поощрение достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований.»;

раздел IV признать утратившим силу;

4) в Порядке организации проведения социологических опросов при определении уровня оценки населением результатов деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в установленной сфере деятельности (приложение № 2), утвержденном вышеназванным Указом:

наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок организации и проведения независимых опросов населения для определения значений показателей оценки населением эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок организации и проведения независимых опросов населения для определения значений показателей оценки населением эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов (далее соответственно – органы местного самоуправления, Порядок) разработан в целях установления единых методологических подходов к организации и проведению независимых опросов населения, проживающего на территории муниципальных образований, при оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

в пункте 2 слова «Под опросом населения о результатах деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» заменить словами «Под независимым опросом населения для определения значений показателей оценки населением эффективности деятельности органов местного самоуправления»;

в пункте 3 слова «может проводиться» заменить словом «проводится»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Опрос населения проводится ежегодно по следующим вопросам:

удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления (процентов от числа опрошенных), в том числе:

удовлетворенность населения качеством дошкольного образования (процентов от числа опрошенных);

удовлетворенность населения качеством общего образования (процентов от числа опрошенных);

удовлетворенность населения качеством дополнительного образования детей (процентов от числа опрошенных);

удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта (процентов от числа опрошенных);

удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания) (процентов от числа опрошенных);

удовлетворенность населения качеством предоставления транспортных услуг и организацией транспортного обслуживания (процентов от числа опрошенных);

удовлетворенность населения качеством автомобильных дорог (процентов от числа опрошенных);

удовлетворенность населения жилищно-коммунальными услугами (процентов от числа опрошенных), в том числе:

удовлетворенность населения уровнем организации теплоснабжения, водоснабжения (водоотведения), электроснабжения, газоснабжения (процентов от числа опрошенных).»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Данные опросов населения отражаются в докладах глав администраций городских округов и муниципальных районов о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

               Глава

Чувашской Республики
                                                                    М.Игнатьев

г. Чебоксары

13 марта 2013 года

№ 24